Tandem, Rhenum persequentes, superest, ut pauca de Woerdeno dicamus, cujus rei nobis facultas data est benevolentia doct. DE BRAUW. Illic 13 Jul. famulus in nave vectoria, quae Roterodamo venerat, ubi jam biduum diarrhoea laborarat, Cholera corripiebatur, quam typhus exceptit; attamen restitutus est. Dein fabri lig-

narii famulus, magna aquae Iselanae copia ingesta, paralytice obiit. Tum per ipsam urbem se morbus dispersit, minus quam anno praecedenti extra eandem divagatus. Determinata tamen epidemiae directio observari non potuit. Medii ordinis cives magis quam antea nunc afficiebantur. Mortuorum autem numerus 20 non superavit, quos inter 6 incacerati pertinebant. Scilicet horum numerus erat 350, quorum aegrotarunt 12. Multae et inter cives vigebant cholerae biliosae, quandoque pertinacissimae. Febres autem autumnales biliosae hoc anno vix aderant. Inter rusticos, circa urbem viventes, 2 tantum Cholerae casus obtinuerunt, quibus tamen et pagus Kockengen non prorsus vacavit.

Ut ergo ex iis, quae dicta sunt, conclusionem de Hollandia Meridionali ducere liceat, satis esse probatum autumamus, hoc anno regionem Mosae adjacentem maxime, dein quae Iselae et Leccae affinis est, minime autem quae ad Rhenum vel Hollandiae sabuleta propius accedit, Choleram passam esse. Quae, si ad numeros, quos supra invenimus, attendamus, manifesta sunt. In prima enim regione mille incolarum, ex locis infectis, 21 aegrotarunt ac 13 decesserunt. In altera 18, quorum obierunt 10. In tertia vero vix ultra 5, ex quibus 3 e medio sublati sunt. Porro, siquidem priori epidemiae hanc comparamus, manifestum est, primam et alteram, quam indicavimus, regionem Anno 1833 longe gravius, quam praecedenti, tertiam contra multo levius afflictam fuisse. Iis locis, ex quorum conspectu haec conclusio ducta est, simul sumatis, idem circiter competit 2600 funerum numerus. Horum vero ad Mosam et Scollandiam anno priore 1200, posteriore 2200 pertinuere. Contra ad Delflandiam et Rhenolandiam anno illo 1400 fere, hoc 400 accensendi sunt. Itaque A° 1832 occi-

dentalis et septentrionalis , A° 1833 meridionalis et orientalis provinciac pars praecipuam Cholerae sedem praebuit.

§ 23. *De Cholera in Gelria.*

Inverso quodammodo praecedentis anni ordine, continuo nunc exploranda Gelria est, ad quam provinciam Cholera eodem tempore, quo ad Mosam, sese extendit.

Primo Julii plumbi fusor Roterodamensis, qui ad visendam suam familiam venerat in pagum Geldermalssem, ad Lingam prope Hollandiae Meridionalis fines situm, suscepta Cholera paralytica, brevi mortem oppetebat. Erant his diebus in pago nulli, qui dicuntur, epidemiae praecursors. Neque haec insurgere videbatur, quippe ad octavum hujus mensis diem neminem affligens. Tum vero femina senescens, praecedenti aegro vicina, eadem labe intra 8 horas peribat. Laverat stragulorum partem, quibus ille fuerat usus, ipsum vero non viderat. Insequenti nocte tertius aeger his accessit, proxime primi domum habitans. Vir erat, vigentis aetatis, qui, diarrhoea laborans, fructuum aliorumque refrigerantium debito majorem ingesserat copiam. Praecedentium non secus aegrorum cognati indigestionem eorum morbi causam accusabant. Quartus aeger puer fuit, exadversus primum degens, in quo alia causa non patebat, nisi quod pridie adstiterat, quum publica auctoritate primi aegri vestes sepelirentur. Quintus aeger tertii erat pater, qui filium fide curaverat, gravique moerore ab ejus obitu affligebatur. Sextus infans triennis, septimus hujus pater, qui summa anxietate pueri timuerat vitae, eo exitu, ut, dum ille revalescebat, ipse 14 Jul. brevissime extingueretur. Quem quatriduo post, exsequiis exactis, moesta avia, septuagenaria, secuta fuit.

Qui citati sunt, aegri vivebant omnes in medio pago, ab occidente, juxta Lingae aggerem, quo igitur exiguo spatio

per 18 dies se malum continuit. Die autem 18 Jul. se declaravit in vicino agro, *Roth* dicto, vico nempe, ab oriente pagi sito, aggerem inter viamque Tielensem, quem 60 fere familiae incolunt, pauperes ut plurimum operarii, qui parva sua rura colendo victum quaerunt. Hic et rusticus afficiebatur, qui ab aliquot diebus inde diarrhoea laborarat, gravi nunc commisso diaetae errore, et 9 annorum puer. Neuter in contactu fuerat cum praecedentibus aegris. Habitabant autem sibi propinqui. Ille quidem, etiamsi Choleram pateretur paralyticam, restitutus est; postea vero, in eadem domo qui alebatur, Cholera citissime obiit infans. Pueri item mater, insequenti die, et alter ex liberis deinceps eodem morbo extincti sunt, nec non reliqui duo liberi gravi diarrhoea laborarunt, ita ut unus in hac domo maritus restaret intactus, uxorem binosque lugens liberos. In eodem hoc vico praeterea infans septennis ultimoque Julii die vir sexagenarius decesserunt. Tandem hujus consanguinea, femina gravida, octiduo post, Choleram patiebatur, sed, restituta, post tres menses sanos et vegetos edidit gemellos. In eadem domo duo infantes diarrhoeam passi sunt.

Itaque 7 Aug. in hoc vico terminabatur morbus; medio autem in pago jam per 2 septimanas finitus erat. Scil. 24 Jul. ultimus eo decessit senex, qui dudum medicinam hoc loco factitarat, morbumque praeter modum reformidabat, quem tamen viderat. Proxime habitabat aegros ultimum excitatos. Ad 14 Jul. ergo in medio pago morabatur morbus, dein non nisi 2 ibi tollens. In vico autem vicino a 18 Jul. ad Augusti initia observabatur.

Maximam igitur partem 17 hi casus inter se cohaerent. Fide autem et accurate mecum communicati sunt ab expert. ZIMMERMAN KLOTS, qui illos ipse curavit. Morbi summam malignitatem 13 funerum numerus arguit, artis

utut adminiculis egregie adhibitis. Insuper minore morbi gradu 10 affecti fuerunt, omnes autem restituti. In plerisque domibus, quas Cholera intrabat, fere omnes incolae graviores levioresve affectiones abdominales passi sunt. Praeterea frequentes erant diarrhoeae, dolores colici leviores et symptomata nervosa, quae facili medicinae cedebant, sedatis mentis turbis. Caeterum nulli alii vigeabant morbi, durante epidemia. In vicinis pagis, Buurmalssem, Tricht, aliis, nulla Cholerae vestigia observata sunt, quaeque in pago Meteren erant, diarrhoeae ejus colorem non ferebant. Neque, finita epidemia, in quoquam aegro Cholerae species observata, incolarum sanitatem in genere laudabili habita.

Altera in Gelria Cholerae epidemia provinciae caput affixit. Quae enim anno praecedenti ab illa libera restiterat, Arnhemia nunc graviter per Julium, Augustum et Septembrem Choleram passa est (1). A Junio inde hic Influenza reguarat, primum symptomatibus inflammatoriis stipata, quae tamen venae sectiones non ferebant, dein gastricas. Subito autem declinanti huic morbo se Cholera junxit.

Etenim 4º Julii in ambulacro suburbano peregrinus offendebatur, moribundus, qui unde venerit, non compertum est. Femina pauper, quae non procul abhinc ad portae Rhenanae moenia habitabat, illum in suam recepit domum, ubi diem obiit, ante quam auxilium medicum invocari potuerat. Mortui vestitu tenui suum illa lectulum texit. Die autem, vel biduo post, ipsa, po-

---

(1) Humanitate doct. MOLL, delegatorum, quibus medica hujus provinciae cura commissa est, Praesidis, relationem accepi momentosam, quam conscripsit doct. v. HASSELT, qui tum Arnhemiae artem salutarem factitabat. Militum sortem mecum benevolenter communicavit doct. ENGELHARD, qui eorum nosocomio erat praepositus.

tatrix, Cholera Asiatica corripiebatur; simulque in aliis urbis partibus, inter se dissitis, uti in foro, ad amnem et ad ita dictum *Oude-Kraan*, extra portam Rhenanam prope flumen situm, ejusdem morbi casus observati sunt in hominibus, de quibus nulla poterat contactus suspicio moveri.

Majus in dies incrementum capiebat epidemia, etiamsi plurimi adhuc aegri offendarentur, quo loco femina illa habitabat. Paulo post plures in loco citato, *Oude-Kraan*, observati. Dein pedetentim per urbem processit epidemia, inde a porta Rhenana per plateam *Langstraat*, una cum adjacentibus huic angiportis, prope amnem illum sitis. Hic quidem multum coeni sordiumque secum vehit ante quam in Rhenum effunditur; attamen, quo loco dilatatur amnis, plurimasque sordes colligit, unde foetor intoleralibilis exsurgere solet, vix in ambientibus domibus apparuit Cholera. Haec autem, et vi, et extensione aucta, determinatam directionem servasse videtur, ad portam Velpensem, ab opposito urbis latere sitam, pergens. Quae hanc viam interjacent, plateas et angiporta, in occidentali et humiliore urbis parte, successive et vehementer afflixit. Digressiones tamen aliquoties in interiorem urbem tentabat, quales fere ad solitarios pertinebant casus. Semel tantum media in urbe 9 incolas sibi vicinos aggressa est. Constanter autem in sua brevi redibat vestigia.

Sic ergo per 6 hebdomadum spatium vehementer regnavit epidemia, quibus exactis, sensim decrevit, eodemque quo processerat, ordine, ita ut quae primum aggressa fuerat loca, primum iterum relinqueret. Decrementum hoc per alteras 6 hebdomades duravit; namque 27<sup>o</sup> Sept. epidemiae finis determinatur.

Aegrotantium numerus accurate notari non potuit. Recensiti fuerunt 339, quorum 158 abierunt vita. Mense

autem Julio 98, Augusto 171 et Septembri 40 funera ad statum civilem delata sunt. Itaque, quum mediis funerum numeri iisdem mensibus, ab A° 1824-1832 derivati, sint 23, 27 et 28, concludere licet, ducenta saltem ad Choleram pertinuisse. Quae ergo, proportione  $13\frac{1}{2}$  millionum incolarum, prope ad vim epidemiae Roterodamensis accessit.

Potioris classis incolis fere pepercit, pauperiores autem, maxime vitae intemperatae deditos, afflixit, quibus Lunae Martisque dies infesti imprimis deprehendebantur.

Inter milites multi quidem affecti, sed pauci sublati. Inter equites loricatos 10 aegrorum 2 tantum, inter pedestes 13 obierunt 5. Praesidia autem militaria numero erant 630. Ad quae praeterea feminae 80 et 220 infantes referuntur, ex quibus 14 aegrotarunt, nec nisi 2 decesserunt. Insuper 5 milites, imprimis sagittarii, missione Arnhemiam reduces ad familiam, Cholera laborantem, visendam, eodem morbo affecti sunt, quorum 3 decesserunt. His autem plures addantur, a medicis civilibus curati. Multi illorum aegrorum diarrhoea cholérica affecti erant, in quibus ulterior morbi evolutio reprimi potuit. Nonnulli eorum, qui matrimonium non inierant, morbum suscepserant, ejus eludendi causa inebriati. Communis autem domus detentionis, civilis militaris, cuius in vicinia vehementissime morbus saeviit, ejus ne vestigium quidem ostendit, nisi terminata jam ab aliquot diebus epidemia. Noctis enim intemperatae poenas luiturus, eques loricatus eodem die Cholera periit. Erant autem his mensibus 60-70 detenti cives et 30-35 milites.

In familiis non paucis successive plures morbo corripiebantur, in aliis non nisi unus. Nunc indigitari morbi per homines propagatio poterat, nunc vero ne scrupulosissimo quidem examine erui. Prae ceteris morbum patiebantur, qui cadaverum vestibus exuendis occupabantur;

nemo tamen custodum in nosocomio , nisi lotrix , femina moribus dissoluta , quae, denudatis pedibus , in solo la- pideo , madido constiterat. Haec morbo superato ita tamen restitit obnoxia , ut ter insuper eundem contraheret , sed minuto gradu.

Denique aliis incolis diarrhoea erat , aliis obstipatio , plurimis autem sudor praeternormalis. Ipsi Cholerae , imprimis quando ad maximam extensionem epidemia per- venerat , characteristici prae ceteris symptomatibus erant spasmi vehementissimi , qui vel levius affectos vexabant , unde factum , ut laudanum , generosa dosi , ab hujus urbis medicis , Viris doctt. , administraretur , quod , ex eorum testimentiis , satis laudare vix possunt.

Brevi postquam Arnhemiae Cholera apparuerat , et Neomagi sese ostendit , ubi tamen non ad eandem per- venit , extensionem (1). Regnaverat et hic , inde a mense Junio Influenza , die vero 11 Jul. subito 2 Cholerae casus obvii facti , alter famuli in navi atmica GUILIELMO 1 , alter bajuli in urbis orientali parte , in platea scil. *Strikstraat* , ubi et anno praecedenti viguerat in principiis morbus . Biduo post in eadem platea septuagenaria obiit et ita deinceps ibidem loci increvit morbus , ut ex 7 primis aegris 5 illic habitarent . Nemo ex his evasit. Per integrum autem Julii mensem , morbus in vicis C et D imprimis sese continuit , tres maxime plateas , *Strikstraat* scil. , *Ro- zegas* et , initio demum tertiae hebdomadis , *Steenstraat* afficiens , ad quas plurimi pertinebant aegri.

(1) Benevolentissime doct. VAN ELDIK mihi concessit usum serierum , quae de aegris accurate habitaे erant. Exinde descriptionem illam epidemiae hausit. Auctore autem eodem Viro humanissimō , mibi com- missit doct. CROISSANT , Medico-chirurgus I<sup>o</sup> cl. , cui praesidiorum militarium in hac arce sanitas curae est , relationem epidemiae , quam haec parti- ciparunt.

Postquam tres fere hebdomades hic regnarat, in alium se vicum morbi vis transferre videbatur, nunc demum *Vlaamsche-Gas* et postridie *Bergske* aggressi, quo loco Augusti initio plurimos affecit incolas. In media igitur et humiliore urbis parte initia cepit, serius demum ad altiorem urbem penetrans. Sub Augusti finem praecipue in platea *Bottelstraat* viguit, ubi tamen jam antea rari casus offendebantur. Septembri vero maximum epidemiae habebat platea *Regulierstraat*, in vico B, ubi huicunque nulli adfuerant aegri. Presso ergo pede in hac urbe Cholerae vestigia legi potuerunt, dum et ad paucas restringebatur plateas.

Epidemiae finis 22 Oct. ponitur. Exacto vero Augusto ejus vis maxime fracta erat, ita ut lente tantum abhinc quosdam corriperet incolas. Argumento sit sequens aegrorum et mortuorum inter cives enumeratio:

11 — 31 Jul.	.. 19	.. 14
1 — 15 Aug...	17	.. 14
16 — 31 — ..	12	.. 7
1 — 30 Sept...	7	.. 4
1 — 22 Oct...	4	.. 1

Apparet ergo, mortis periculum, initio maximum, Septembri et imprimis Octobri multum fuisse minutum. Numeris autem exhibitis aegri, imo et mortui pauci addendi sunt, quorum nomina non notata fuerant. Inter illos 59 aegros ter in eadem domo tres casus obtinuerunt, octies bini; unde sequitur, fere dimidium aegrotorum ad tales casus binarios, ternariosve pertinuisse (1). Hic tantum non omnes successive obtinebant.

(1) Forsitan plures casus hoc pertineant, quos autem, deficientibus in seriebus, quarundam domorum indiciis satis certis, detegere non potui.

Inter arcis praesidia 36 milites Cholera affecti memoriuntur, quorum tamen non nisi 8 perierunt. Scilicet inter eos 14 ad Choleram paralyticam pertinebant, reliquorum autem 13 ad Choleram erethicam, 5 ad Typhum, 6 ad Diarrhoeam cholericam, qui omnes restituti sunt. Contubernium quidem tormentariorum, quod cum nosocomio militari uno efficitur aedificio, plurimos tenuit aegros. In illo enim 20, in hoc 12 habebantur, ideoque 4 tantum milites in reliqua urbe affecti. Cujus rei causa adscribitur a doct. CROISSANT insalubri ejus aedificii constructioni, in quo et aliae epidemiae continuo fere infectionis focum gignunt. Postquam enim milites 4 Sept. exinde alium in locum migrarant, unicus tantum ejusdem corporis militaris aeger observatus.

In Neomagi vicinia una Ubberga, a 4 Aug. inde, 3 funera tulit. Neque in pago Ophemert, ubi praecedenti anno Cholera Gelriam intrarat, epidemia insurrexit, quae tamen 16 Julii unum ibi aegrum extinguebat. Successit autem hisce, in terra Mosam inter et Vahalim, ad prius illud flumen situs, pagus Alfen: ibi enim a 21 Jul. ad 1 Aug. 18 aegrorum 10 occubuere.

Deinceps Tiela in censum venit, quae item anno praecedenti vacaverat a morbo. De hac epidemia sequentia humanissime mecum communicavit doct. VAN DORE. Primus ibi affectus, 24 Jul. miles ad Cleerensii cohortem pertinens, Goricomio redux, ubi tum vigebat epidemia. Post 5 dierum morbum decessit. Eodem vero tempore operarius, ad parvam infra urbem distantiam habitans, in agro occupatus, gravibus doloribus, vomitu et diarrhoea corripiebatur, adeoque cito extinguebatur, ut medicus accedere non posset. Brevi post infans familiae pauperrimae, in eadem domo viventis, Cholera declarata obibat, nec non affecta soror operarii, quae fratrem visitarat, degens

ad cingulum urbis, inter portam Westlandicam et Buranam.

Neque tamen aeger inter cives deprehendebatur ante 14 Aug., quo homo pauper Cholera paralytica corripiebatur. Dein se per urbem dispersit epidemia, praecipue, nisi unice, parti ejus australi occidentali inhaerens.

Domorum afflictarum exiguus fuit numerus, notabilis autem aegrorum in singulis domibus, ad 6 imo adscendens. Ita pauperrima familia omnis occidit. Memorabile autem est, in aedificio, Nosocomio Veteri dicto, media in urbe, ubi, summa egestate oppressae, 15 degunt familiae, non ultra 3 aegros adfuisse. Solos epidemia affligebat cives pauperiores, plerumque et potatores.

Ultimus aeger, 28 Sept. affectus, vir ad politiam pertinens, gravissimo morbo cito obiit. Durante epidemia, multae in urbe diarrhoeae erant, magna parte a timore. Post epidemiam finitam, vix alii erant morbi.

Praeter 2 autem domus, supra excitatas, nulla extra urbem afflita est, licet in suburbano Santvico notabilis regnet paupertas. Bommeliae, ad oppositam Vahalis ripam, 1 tantum binive dabantur casus, qui vel ipsi non ad cives pertinuere. Culenburgi autem ad Leccam ultima obtinuit in hac provincia epidemia. Ibi initio Julii nautae famulus in nave, Roterodamo veniente, obiit, qui in insula amnica, e regione urbis, *Candia*, sepultus est, neque epidemiae originem dedisse videtur. Haec qua via accesserit, latuit; sed 25 Jul. demum in urbe potatorem opificem abstulit. Dein per mensem Julium 11 aegros affixit, abhinc rarior facta, ad 26 Aug. usque non nisi 15 praecedentibus aegris addens. Tum destitit, donec 14 Nov. unum et solum peregrinum, in hanc urbem venientem, ex vita tolleret. Aegrorum ergo summa fuit 28, quorum defuncti sunt 10. Complures eorum operarii erant in fabrica sedilium parandorum.

§ 24. *De Cholera in Brabantia Septentrionali  
et Zelandia.*

Ante quam ad Hollandiam Septentrionalem tendimus, australis haec patriae pars investiganda videtur, quo Cholerae regnum prope majora patriae nostrae flumina absolvamus.

In Brabantia Septentrionali jam 3º Jul. Gertrudoberga et 17º ejusdem mensis Sevenberga afficiebantur, altera ad Dongam, ad Mercam altera, quae utraeque in Mosam effluunt, non procul ab ipsa Hollandia, sita. In illo oppidulo primum nauta, pridie Roterodamo advena, dein alii 9 aegri notati sunt, qui omnes obierunt, in hoc 49, quorum decesserunt 18. Tertia autem his urbs accedit, quae Mosae per fluviusculum et per frequentissimum hominum commercium Hollandiae Meridionali jungitur. Notabilem enim epidemiam hoc anno ferebat Sylva Ducis, quam praecedenti sero demum, neque adeo vehementer afflictam vidimus. Praecipue hanc epidemiam novi ex seriebus aegrorum, in nosocomio a doct. WILLEMIER curatorum, qui et illas mihi humaniter illustravit. Iis autem certe major aegrorum pars continebatur.

Morbi origo satis obscura restitit. Die autem 21 Jul. primi aegri, Cholera paralytica decumbentes, in nosocomio recipiebantur. Sexagenaria erat, in ita dicto *Uilenburg*, et miles, in platea *Hinthamerstraat* habitans. Continuo autem inter praesidia increvisse morbus videtur, quum ex 22 primis aegris, ad 1 Aug. usque in nosocomio habitis, 10 accessissent, partim ex diversis contuberniis militaris, partim ex variis nosocomiorum cubiculis; erat et tormentarius, Leida veniens. Itaque non ab uno puncto, uti anno proxime elapso inter praesidia Bergo-Zomana, sed a pluribus initia cepisse morbus videtur. Neque tamen per Julium et Augustum ad plenum vigorem pervenit. Quod

sequentes aegrorum mortuorumque, ad Ministerium publicum delatorum, numeri, licet imperfecti, satis declarant:

Mense Julio ..	20 ..	11
— Augusto ..	45 ..	28
— Septembri ..	118 ..	73
— Octobri ..	96 ..	60
— Novembri ..	3 ..	3

Culmen epidemiae a medio Septembri ad medium Octobrem fuisse videtur, ad quod 160 aegri et 100 mortui relati sunt, major ergo omnium pars. Quod et nosocomii receptioni apprime convenit, quae codem temporis spatio 140 aegros attingebat. Hinc autem simul confirmatur, numeros exhibitos epidemiae extensioni inferiores esse. Ipsi magistratus 89 funera illis addiderunt, adeo ut aegrotantium numerus ad 371 adscenderet, quorum decesserunt 264. Hoc constat, in nosocomio adfuisse 252, quorum 42 mortui demum eo pervenerunt, 106 autem restituti sunt. Eorum 59 ad milites pertinebant, quorum decesserant 27: praesidia autem militaria, etiam hoc anno, 4 fere millia attingebant. Reliquorum erant 83 viri, quorum 50, et 100 feminae, quorum 59 obibant. Laborarunt autem, ex 242 hisce aegris, 29 Diarrhoea cholérica, 96 Choléra erethica, 92 paralytica, 25 Typho cholericico.

Saeviit epidemia imprimis ad exitum urbis Hinthamensem, ubi et anno priori illam exortam esse antea diximus. Hic et alia vehementer afflit angiporta, et imprimis ita dictum *Kloostergang*. Ibidem contubernium S. Jacobi situm est, in quo 13 milites affecti sunt. Porro prope portum, ad exitum urbis Orthensem, tum et ad tertium urbis exitum, in vicinia plateae *Tolbrugstraat*, viguit. His autem locis diverso tempore ad vigorem pervenit. Sic Augusto prope Portum, Septembri demum et Octobris initio in occidentali urbis parte maximum attingebat.

Neque tantum pauperiores, urbisve fines attigit, vel angiporta, quibus ad internectionem usque subinde inhaerebat, uti v. g. vulgo dicto *Putgang*; verum et ipsum urbis centrum aggressa est, multosque ditiorum ad orcum rapuit.

Epidemia haec, licet gravis, intra urbis tamen moenia sese continuuit. Certe in vicinia Sylvae Ducis tantum notati sunt pagi Vugt, Rosmalen et Michielsgestel, quorum illi non nisi unum, hic 4 aegros habuit. In Boxtela, inde a 23 Sept. ad Octobris finem, 7 militum 6 denati sunt, totidemque ex 9 civibus affectis. Endovia, a fine Septembris ad Novembris initium, 18 aegros exhibuit, quorum 13 decessere. Reliqua vero provincia fere integra a merbo mansit libera. Scil. Bredae, referente doct. NAEGELE, 1 tantum militum obiit et ex 5 civibus aegris 2; in vicino pago Etten 9 Jul. nauta Roterodamensis decubuit et dein non nisi 3 aegri observati. In pago Oosterhout unum 9° Aug. funus notatum. Sic et inter milites, qui in aestivis degebant, prope Reyam 5, prope Orschotum, 1 tantum aeger observatus est. In singulis autem his castris stativis 9 millia circiter degebant. Tandem, ut occidentalem provinciae partem lustremus, in vicinia Gertrudobergae, Raamsdonk et Veen m. Julio unicum recensuerunt funus, Waalwyk autem Augusto 7. In Sevenbergae proximitate, Julio et Augusto, 1-5 aegros habuerunt Steenberga, Oudenbosch, Dinteloord. Bergo-Zoma adnumeratur locis non infestatis.

In affini Zelandia vel hoc anno paucissimi aegri obvii erant. Middelburgi enim licet 29 Jun. et dein 13 Aug. 2 aegri occumberent, Roterodamo venientes, non tamen increvit epidemia. Similiter Zirixaeae, in urbe Goes et in Houtenissa mense Julio, nec non Flessingae Septembris 1-4 casus observati, quin in ullo horum locorum

increseret malum. Contra, in Flandria Zelandica tria fuerunt loca, quae aliquot aegros continuerunt. Hulstae enim 24 Jul. et Axellae biduo post miles affectus, quem illa in urbe 17, in hac 7 ex praesidiis secuti fuere. Illorum 13, horum 4 decesserunt. Fere unice militibus se morbus continuuit. In sola enim Hulsta 2 inter cives censemur funera. Hic loci 20 Sept., Axellae medio exacto Augusto ultimus affiebatur aeger.

Pagus autem pauperculus, in vicinia situs, vix ultra 1400 incolarum, Grauw, inde a 19 Jul. epidemiam tulit, de cuius natura dissensus fuit. Hanc explorandi cupidus, benevolas accepi litteras a doct. JANSSEN, cui, Axellae feliciter medicinam exercenti, publica auctoritate mandatum fuit, ut examinaret epidemiae indolem et misericordia subveniret incolis. Deprehendit autem multos eorum vomitu, diarrhoea, lipothymia, virium cito defectu, spasmis variis generis, siti inexstinguibili adeo graviter affectos, ut saepe jam intra 1-4 dies decederent. Matrices ex ore evacuata viridescens erat, ex alvo grisea. Deerat autem plica cutanea et suppressa urinae secretio. Quapropter Vir doct. morbum declaravit pro Febre biliosa putrida Veterum, sive Typho maligno Recentiorum, qualis huic regioni non infrequens est. Repetit illum ab aestuante coelo, aqua depravata, quae quum in puteis salita tantum prostaret, petenda erat ex fossis paludibusque, porro a victu ex piscibus et mytilis, humilibus domiciliis mari ad-sitis, incolarum inopia. Quos accedens observarat aegros, plerique revaluerunt. Relati autem ex officio ad integrum epidemiam fuere 53, eorumque 34 mortui. Judicium equidem hac in causa ferre non possum; hoc autem affirmandum est, tum egregia Viri doct. cura consilioque, tum liberalitate Zelandica, quae inopiae prospiciebat, depulsum a misericordia medio jam Augusto fuisse malum.

§ 25. *De Cholerae dispersione per Hollandiam Septentrionalem.*

Harlemi primum hoc anno epidemia observabatur. Ibi 3 Jul. vir affiebatur, qui in salina tempestate calidam ebutyrato lacte, strenue ingesto, temperare, membraque, a gravissimo labore lassa, lapideo fundo incumbens, sonno recreare studuerat. Fere simul alia in urbis parte se morbus declaravit. Doct. autem VAN BEMMELEN, qui hanc illustrare epidemiam mihi benevole voluit, sibi persunasum esse affirmat, eos inter aegros nullum obtinuisse contactum. Idem et inde concludit, morbum haudquaquam hoc anno extrinsecus in urbem esse illatum.

Epidemia eodem nunc loco exoriebatur, quo anno praecedenti, scil. ad ita dictum *Burgwal*, ubi et utroque anno praecipue saeviit. Urbis pars est, aëri satis pervia, veruntamen paulo humilis et laudabili destituta aqua fontana, quae reliquae competit urbi. Pauperiorum fere est habitatio, unde et alii sordium fontes accedunt. Ibi loci enim prope civium domos, vel et in iisdem, saginantur porci. Tandem eo tempore notabilis ibidem erat ossium collectio, quae, a carne male depurata, foetorem spargebant ingratissimum. In reliquos urbis vicos manifesta erat, ex Viri doct. testimonio, morbi per ipsos homines propagatio. In iisdem domibus plures fere aegros prosternebat. Solos tamen pauperes petebat, vix unum et alterum mediae classis incolam.

Sequentes aegrorum mortuorumque numeri, ex officio fuerunt exhibiti inde a 3 Julii:

ad 31 Jul. ... 20 .. 14.	ad 28 Aug. ... 14 .. 16.
— 7 Aug. ... 8 .. 5.	— 4 Sept. ... 10 .. 5.
— 14 — .. 14 .. 5.	— 11 — .. 4 .. 2.
— 21 — .. 24 .. 11.	— 18 — .. 5 .. 6.

Dein sub finem Septembbris 2 etiamnum casus observa-

bantur, adeo ut integra epidemiae extensio 101 aegros non superaret, quorum vero 65 decesserunt. Morbi enim decursus magis erat acutus atque letalis quam antea. Aegrorum 20 ad Julium, 65 ad Augustum, 16 ad Septembrem pertinebant. Peregrini autem 4 iis annumerati sunt.

Amstelodami epidemia paulo post Harlemensem erupit, 9 scil. Julii, quo tamen mense vix increvit (1). Prima aegra femina erat, vivens in orientali urbis parte ad Yae aggerem (*Hooge van den Kadijk*), ubi novarum series est domuscularum, nitide constructarum, quarum incolae ad inferiores quidem civium classes, non vero ad plebem pertinent. Postridie in platea *Riddersstraat* eodem morbo vir decebat, ex captivitate Gallo-Franceica redux, qui Roterodami aliquot dies degerat, nec non in platea 2<sup>e</sup> *Gouds-bloem-dwarsstraat* puella, Ultrajecto veniens. Quarta aegra lena erat ex platea *Handboogstraat*, cui, 5 diebus post, in eodem loco, femina operaria succedebat. Porro inter primos aegros nauta Roterodamo et miles per missionem Daventria veniens, notati sunt. Quod autem praesertim memorabile est, eo loco, ubi primam fuisse aegram diximus, brevi increvit epidemia. Inde a 21 Jul. ad Augusti ini-

---

(1) Ad epidemiam Amstelodamensem hujus anni illustrandam mihi inservierunt series aegrotantium, in nosocomio speciali *Oude-Mannenhuis* curatorum, quas officiose mihi concessit doct. v. nossem, delegatorum, quibus cura urbis medico-politica mandata est, graphiarius. Ex annotationibus, ad eandem Auctoritatem relatis, de primis aegris, ducta est epidemiae origo. Illas, consentiente Viro doct., mihi exploravit doct. rive, cui et accuratas relationes gratas refero de institutorum publicorum, durante epidemia, fatis. Ejusdem Viri peritissimi amicus erga me animus epidemiac indolem ex observationibus clinicis mihi patefecit; scilicet, una cum commilitone nostro C. J. VAN COOTH, nosocomii, quod citavimus, Cholerae destinati, etiam hoc anno, curam gessit. Denique de nosocomio Israëlitico benevolas accepi litteras doct. VAN LIEB, qui utroque anno illi praefuit.

tium usque complures illic incolas, ex 3 familiis sibi proximis, prostravit, quorum 6 in nosocomio curati sunt.

Quoad epidemiae incrementum, quae Julio 31 tantum corripuerat, per Augustum 345, sequenti mense 230, Octobri denique 54 occupavit incolas. Etenim ad Ministerium publicum sequentes delati sunt aegrorum atque mortuorum numeri inde a 9 Julii:

ad 1 Aug. ... 34 .. 26.	ad 19 Sept. ... 45 ... 31.
— 8 — .. 35 .. 20.	— 26 — .. 30 ... 25.
— 15 — .. 53 .. 24.	— 3 Oct. .. 36 ... 24.
— 22 — .. 103 .. 46.	— 10 — .. 19 ... 6.
— 29 — .. 111 .. 66.	— 17 — .. 5 ... 4.
— 5 Sept. ... 112 .. 72.	— 24 — .. 11 ... 7.
— 12 — .. 63 .. 44.	— 27 — .. 3 ... 2.

Aegrorum ergo summa fuit 660, quorum decesserunt 397. Unde concludendum videtur, epidemiam dimidio fuisse minorem, quam anno praecedenti, quippe cui calculo mortuorum numerus exacte respondet. Verum non integra numeris exhibitis continetur. Illam tamen praecedenti longe cessisse, probabili calculo confirmatur. Scilicet A. 1832 quatuor patuerant nosocomia, quibus 655 aegri curabantur, contra hec anno duo suffecerunt, alterum media in urbe (*Oude-Mannen- en Vrouwen-Huis*), alterum Israëliticum in ita dicto *Roeterseiland*, quibus simul sumtis 347 tantum aegri recepti sunt. Ubi ergo proportionem, quae anno praecedenti inter aegros, in nosocomiis domique curatos, erat, et nunc assumere lieet, eorum integer numerus 800 aestimari poterit, quorum, ratione mortalitatis, quam epidemia hoc anno Amstelodami ostendebat, 480 mortuis accenseri debent. Funerum ergo, a Cholera derivandorum, numerus 300-400 minor fuit, quam anno priori. Unde factum est, ut mortalitas anno 1833 infra solitam maneret normam et fere 700 distaret ab anno praecedenti. Scilicet medius terminus mortalitatis annuae

ab A° 1823-1832 Amstelodami est 7291 (1). Anno vero 1832 ibidem 7822 et A. 1833 modo 7128 occiderunt. Denique, ut huic calculo finem imponamus, notabilis est differentia inter letalitatem aegrorum, in nosocomiis receptorum, et reliquorum, quatenus annotati sunt. In nosocomio nempe majori ex 288 aegris servati sunt 142, in Israëlitico ex 59 24, domi ergo ex 313 non nisi 98. Unde sequitur, ex 100 aegris in altero nosocomio 49, in altero 41, domi vero non nisi 31 restitutes esse.

Quoad Cholerae per Amstelodamum dispersionem, Israëlitarum vici, qui epidemiae priori dederant originem, nunc serius affecti fuerunt. Quantum saltem comperi, 30 Jul. demum femina in angiporto *Klompegang* plateae *Lange-Houtstraat* afficiebatur; initio Augusti in platea *Jodenkerkstraat* 4 ex una familia successive obierunt. Dein et in tristes epidemiae prioris sedes, *Marken*, *Batavierstraat*, se propagavit Cholera; sed moderate tantum. Hinc igitur factum est, ut medio tandem Augusto nosocomium Israëlitarum pateficeret, in quo primi aegri 16° hujus mensis recipiebantur. Hi accesserunt ex plateis ultimum excitatis, quae ejusdem mensis decursu plures aegros exhibuerunt. Generatim autem Israëlitae, vel epidemiae ratione habita, parum jacturae fecerunt. Qui enim in insula Roeteri curabantur, anno praecedenti 2 efficiebant omnium aegrorum, nosocomiis receptorum, nunc vero non nisi  $\frac{1}{5}$ . Idem et de ita dicto *Jordaan* valet, imprimis de nefastis illis *Goudsbloemgracht* et -straat. Multi autem referuntur ad *Kattenburg*, *Ridderstraat*, *Jonkerstraat*, *Raamgracht*, *Palmstraat*, *Laurierstraat*, al.

Si quae differentia inter epidemiae dispersionem utro-

(1) Vid. *Staatscourant* 25 Mei 1833. Tenendum est, malos hoc decennio annos contineri, v. g. A. 1826 et 1827, quibus 8808 et 8240 mortui accensentur.

que anno indicanda esset, concludam, nunc eam non adeo in quibusdam viciis fuisse concentratam. Quod vero de singulis domibus haudquaquam valet. Inter familias enim domusve, ex quibus aegri in nosocomio majori curati sunt, 31 deprehenduntur, quae duos, 11 quae tres, 7 quae quatuor habuerunt aegros. In domo, canali *Looyersgracht* assita, in qua infantes collocantur, quorum parentes in nosocomio aegrotant, pars erat a reliquis separata, ad recipiendos infantes, quorum parentes Cholera laborabant. Infans autem ex sectione non suspecta primum medio Septembri corripiebatur, dum in schola pauperum publica degebat, quem sex intra quatriduum sequebantur infantes ex sectione suspecta.

Ceterum in gerontotrophio, ad Amstelam sito, 4 vetulae, intra 2 nycthemeros, Cholerae succubuerunt; in combinata detentionis et justitiae domo a 19-30 Aug. 6 ex detentis affecti, quorum 3 obierunt: unus eorum 23 Aug. Horna venerat. Eodem vero tempore et aliis hujus domus incolis frequentes erant diarrhoeae. In orphanotrophio R. C. puer, in ergastulo autem vel nemo, vel 1-2 modo affecti sunt, quod quidem non satis accurate perdidici. Inter praesidia militaria 2 tantum Augusti exitu affecti, eorumque 1 succubuit.

Plurimi aegrotantium vel hoc anno ad pauperiores pertinebant, quidam et ad meliores civium ordines. Quoad eorum munera et opificia, inter viros bajuli gerulique iterum excedunt, quorum 21 in nosocomio recipiebantur. Inter 120 feminas, ibidem curatas, quae 15um aetatis annum exegerant, 26 operariae, 15 quae depurando domus victum quaerebant, totidemque sartrices numerabantur. Etiam si autem ad partiale modo conclusionem ducere videatur, eosdem tamen in nosocomio majori receptos, juxta aetatem et sexum, distribuere licet:

AETAS.	MARES.	FEMINAE.	AETAS.	MARES.	FEMINAE.
	aegri mort.	aegri mort.		aegri mort.	aegri mort.
0—5	8 2	6 4	40—50	19 16	34 14
5—10	18 8	14 5	50—60	13 12	18 7
0—15	11 6	12 3	60—70	10 8	15 10
15—20	6 2	12 3	70—100	4 4	4 3
20—30	18 9	13 4	Tot.	186 80	152 66
30—40	29 13	29 13			

Denique, qui egregiam edidit prioris epidemiae Amstelodamensis symptomatologiam (1), doct. RIVE mecum communicavit, in genere hoc anno morbi effigiem a praecedenti non fuisse diversam. Spasmi, quandoque immanes, aegros plurimos, imprimis adultos, torquebant, qui tamen ad prognosin minus faciebant. Plica cutanea, manusque lotricum instar rugatae, non erant minus, quam antea, frequentes, sudor ut plurimum frigidus. Sedes cruentae tamen, quae priori anno vigesies observatae erant, nunc sexies modo notatae. Inter morbos secundarios saepe observabantur, Julio maxime, Augusto et Septembris initio, affectiones systematis biliosi, imprimis hepatitis, quae strenuam antiphlogosin requirebant, semel et inflammatio vesiculae felleae, sectione reperta. Neque deerat Typhus cholericus, quo 16 laborarunt, eorumque 13 extincti sunt, reactione scil. imperfecta. Praeterea 2 feminae, quae jam portum occupasse videbantur, subito apoplexia sublatae, tres aliae in statum adynamicum delapsae, quarum 2 per corticem restitutae. Pectoris item inflammations secundariae offendebantur. Puer pericarditide, alii 2 aegri peripneumonia extinti. Tertia femina a pneumonia revaluit. Praeterea aeger, reconvalescens a Cholera, phthisi tuberculosa, aliis laryngea extinctus; in utroque phthisis acuta dicenda erat. Exanthema post Choleram bis modo visum. Methodo excitanti multi, vel ex pessima conditione, emergebant.

(1) Diss. inaug. de Cholera Asiatica. Traj. ad. Rh. 1833.

In Amstellandia ab Augusti fine epidemia 16 corripuit in 's Gravelandia aegros. Eorum primus nauta erat Amstelodamensis, et autem succubuere. Ad eosdem Hollandiae fines, Ultrajecto vicinos, Augusto vel Septembri 1-3 casus ebii in pagis Laren, Uithoorn, Kortenhoef, Sloten, Ankeveen, et in pago Nieuweramstel. Muda, Wesopum et Naardenum a mōrbo libera restiterunt.

In Harleimi vicinia Sparnowouda, Sparnodatum et Vélsa non omnino Cholera vacarunt. In loco primum excitato a medio Julio ad Augusti initia 5 funera, in reliquis unici sese obtulere casus.

Jam vero, si Yam tracieamus, Cholera et in boreali Hollandiae plaga offendimus. Primum hic Sange ripae spectandae. Terra laxa est, nec lapidea fert aedificia, aēr, humidus, innumerā molas agit velares, incolarum phlegmaticum genus est, at industria et munditie spectissimum. Sic profecto unica haec existit in toto orbe regio. Quae fluyusculo adjacent, loca ab urbe patula Sanodamo inde ad pagum Saandyk usque continua serie ad ripas disponuntur. Hic autem medio Julio in pago Koog copta videtur epidemia, Augusti initio proximum Saandyk, medio hoe mense ipsum Sanodatum aggressa, donec, paucis diebus post, in Westsana appareret. Etiamsi in singulis his locis modice tantum vigeret, in iis tamen simul sumtis plures aegri recensiti, quam in integra Waterlandia. Scil. in pagis Koog et Saandyk qui singuli circiter bis mille incolas habent, non adeo diversa fuit epidemiae extensio, quippe quae illo in loco 37 aegrorum 13, in hoc 35 affectorum 21 e medio tulit. Duplex fere aegrorum mortuorumque numerus (68 et 40) Sanodami reeensus, dimidius (15 et 9) in Westsana, quorum illud fere 11 millia incolarum habet, haec populatione accedit ad praecedentes pagos. Levius ergo his affecta sunt. Quoad epidemiae in

hisce locis finem, in pago Koog, ubi cooperat, primum terminata est, medio scil. exacto Septembri, paulo post in Westsana; in binis reliquis ad Octobris initium perstitit.

A sinistra Sanae ripa, vel et in Waterlandia, quam anno priore Cholera satis acriter vidimus vexatam, nunc parca observata est. Paucissimi enim aegri recensentur Edami et in Buiksloter, Oostsana, Schermerhorna, de Ryp, Broek, unici tantum Purmerendae et in Beemstero. Evidens ergo est utriusque anni discrimen. Qualis epidemia anno priore ab orientali hujus plagae parte, talis hoc anno ab occidentali obtinuit. Illo anno in Waterlandia (paulo latiore sensu) 120, hoc 32 aegri observabantur, quorum dimidia pars decessit. Ad Sanam contra priore anno 5, posteriore 148 aegri recensiti, quorum major pars abiit.

Hornae, dum agebantur nundinae, apparebat Cholera. Primum, 14<sup>o</sup> Augusti, in domo inclusionis sese prodidit, in qua eo tempore 360-370 detenti erant. Nullam morbi causam invenire potuit doct. v. d. BERG, qui hujus instituti curam medicam exercebat et benevolentissime mihi retulit epidemiae decursum. Vel et per longum tempus novi eo non accesserant detinendi. Jam vero, quovis nycthemero, accurata licet prophylaxi adhibita, 3-4 in carcere Cholera corripiebantur. Sic in hac domo 36 Cholera erethica et paralytica laborarunt atque 15 decesserunt, ut ne 9, diarrhoea cholérica affectos, in computum redigamus. Decima ergo incolarum pars decubuit, quantus numerus in nullo alio majore patriae nostrae instituto affectus est, eo magis mirandus, quum in ipsa urbe vix adesset morbus. Hinc enim 16 tantum ex officio notati sunt, pauperes omnes, quorum 10 decesserunt. Fine Septembri terminabatur epidemia.

Denique, uti in patria nostra inter pescatores, ad mare Germanicum viventes, exorta fuerat Cholera, ita et inter

ejusdem generis homines nunc occidit. Primo enim Novembris, quum integrum fere patriam reliquerat lues, potatorem cepit, pauperem virum, in Egmonda mari assita, et postridie e medio tulit. Dein a 3-5 Nov. 12 ibidem aggressa est incolas, quorum fuerant 4 fere semper in contactu cum aegro primo, aliis autem mortui laverat vestes. Hi ultimi cito decedebant. Increvit jam epidemia, Decembris initio terminata. Ex 84 aegris 28 e vita rapuit; satis ergo multos, si teneamus, incolas in hoc pago 1200 tantum haberi. Complures infantes afficiebat, neminem autem nisi ex inferiori classe, cujus in genere domicilia erant immundissima. Hinc etiam pagi partem magis a via recentem, non secus ac in Sceveninga, afflixit. Quae de hac epidemia novi, humanitati debeo doct. DE SONNAVILLE, Praesidis delegatorum, quibus in Hollandia Septentrionali medicina publica committitur. Hic quotidie Alcmariâ hanc epidemiam visitabat.

Ut vero ex dictis concludamus, appareat, nunc ad paulo majorem latitudinem, quam anno praecedenti, pervenisse epidemiam, ad Frisiam Occidentalem adeo penetrantem. Non secus autem ac antea, ab Yae ripis inde in superiores se tractus paulatim dispersit.

### § 26. *De Cholera in provincia Trajectina.*

Trajecti ad Rhenum (1), dum nulli morbi epidemiam annuntiabant, 8° Jul. sagittarius, ante biduum per navem

(1) Ad efficiendam hujus epidemiae historiam series ex officio habitas adhibui, quas eadem, ac antea, humanitate mihi concessit civitatis Magistratus. De militibus afflictis benevole suas annotationes mihi suppedavit cl. ALEXANDER. Alia quaedam de industria investigavi, qua in causa multum debeo Viris doctt., qui hac in urbe medicinam factitant, imprimis doctt. P. J. BLOM, v. d. HEEUVEL et commilitoni nostro amic. G. BROERS, qui vico maxime afflito Mopem medicam attulit. Alia ex observatis in nosocomio 73 aegris, quorum mihi cum amic. K. A. ROMBACH cura mandata erat, ducere studui.

atmicam Sylva Ducis redux, ubi tum nondum exorta erat Cholera, gravissime hac afflictus, eodem decedebat die. Aegrum ipse observavi. Juvenis integer erat, qui nullam aliam morbi causam accusabat, nisi quod in itinere, aestuante coelo, sitim frigido aquae haustu paulo plenius restinxerat. Morbum autem suscepit subiitque in nobili quadam domo, ubi antea fuerat famulatus. Triduo post, V. D. minister, venerandus MESSCHAERT, qui Roterodamo venerat, ut in hae urbe moraretur, eodem morbo affectus, in gravem patriae cultusque divini luctum citissime diem obibat. Postridie tertius aeger, ex nave Leydensi veniens, morbo in itinere suscepto, in nosocomium, ad Choleram instratum, traductus est. Hic autem servabatur.

Jam silebat morbus, donec 20 Jul. 2 decederent sagittarii. Alter ante biduum per evacuationem Sylva-Ducis in nosocomium militare temporarium (*Willemskazerne*) delatus erat, convalescens ab alio quodam morbo. Alter iter Amstelodamo per hanc urbem faciebat; decumbens autem in taberna extra portam *Waardpoort*, in nosocomium militare transportatus est. Sequebantur, inter milites, 23 et 24 Jul., duo aegrorum custodes, nec non, postridie, tormentarius, item per evacuationem in nosocomio Trajectino degens, atque miles vicarius, qui eodem die ex domo inclusionis liberatus erat. Hic autem solus eorum militum restitutus est. Quoad cives, hisce diebus duo tantum casus sparsi notabantur, iidemque leviore gradu, ita ut ex 11 primis in hac urbe aegris 7 extus advenissent, 2 ad aegrorum custodes pertinerent, neque ullum inter cives funus daretur.

Porro per integrum Julium rari erant aegri, quo scilicet exacto 17 tantum numerabantur, eorumque erant 12 defuncti. Hos inter et 3 pertinebant vicini, quorum primus 25 Jul. corripiebatur, quum alvi obstipationem pilulis aloë-

ticis solvere tentasset. Sagittarius erat, pridie per Sylvam Ducis et Goricomium ab exercitu advena. Alter uterque sibi proximas habitabant novas domusculas, in pleno fere aëre retro comoediam aedificatas. Praeterea, in suburbio prope ita dictum *Sterrebosch* vivens, operarius in laterum coquina eodem illo 25<sup>o</sup> Jul. et infans in platea *Pottestraat* 29 Jul. Cholera obierunt. In neutro erat contactus suspicio. Haec autem prima erant inter cives funera.

Vel et Augusti initio epidemiae incrementum vix conspicuum erat. Inter paucos autem, qui afficiebantur, eques hastatus erat et operum redemptor, uterque Amstelodamo veniens et extra portam *Waardpoort* in taberna decumbens. His item diebus primi inter vici hujus sub-urbani incolas aegri visi sunt. Generatim, cum inter cives, tum et inter peregrinos, primi hoc anno casus in septentrionali urbis parte acciderunt, dum in meridionali, in qua priori anno exorta fuerat epidemia, 10<sup>o</sup> demum Aug. incolarum unus afficiebatur.

Quarta tandem hebdomade, a primo funere inde, continuum epidemiae incrementum fieri coepit, quae ipsa non nisi 21<sup>o</sup> Aug. maximum suum attingebat, quo die 15 affecit. Ad Septembres initia quotidie fere in hoc numero substituit. Etenim a 21 Aug. ad 3 Sept. 182 aegros corripuit, quo quidem 2 septimanarum spatio omnium aegrorum continebatur pars major. Scilicet ad 8um Oct. usque per trimestre spatium, quod epidemia duravit, inter cives, una cum peregrinis, 340 aegri recensiti sunt, quorum 193 morti occubuerunt. Inter milites eodem tempore laborarunt 18, quorum decessere 14. Summatim, praeter aegros ad Ju- lium relatos, Augusto decubuerunt 224, quorum 138, et Septembri 117, quorum 53 denati sunt.

Horum aegrotantium mortuorumque sequens est, ab initio inde, secundum hebdomades dispositio:

ad 14 Jul.	... 3 .. 2.	ad 1 Sept.	... 83 .. 38.
— 21 —	... 3 .. 2.	— 8 —	... 42 .. 19.
— 28 —	... 7 .. 5.	— 15 —	... 28 .. 18.
— 4 Aug.	... 10 .. 8.	— 22 —	... 26 .. 8.
— 11 —	... 26 .. 13.	— 29 —	... 2 .. 1.
— 18 —	... 32 .. 28.	— 6 Oct.	... 5 .. 3.
— 25 —	... 90 .. 61.	— 8 —	... 1 .. 1.

Monendum autem, mortuorum numeros, quum ex ipsis aegrotantium seriebus ducti sint, ad aegros illos, quibus apponuntur, pertinere. Itaque ex hac serie differentia letalitatis pro diversis epidemiae periodis effici potest, patetque, quantum haec Augusto atque Septembri differret. Quod quo accuratius aestimetur, determinavimus, maximam morbi letalitatem ab 11-24 Aug. fuisse, quo temporis spatio ex 108 aegris 82 obibant. Ante dies illos ex 47 aegris 28, postquam exacti erant, ex 202, ad epidemiae finem usque affectis, 97 vita cesserunt. Itaque ex 100 aegris in epidemiae exordio 60, in ejus incremento primoque culmine 76, in maxima ejus extensione ac decremente 48 tantum decedebant.

Numeros exhibitos, saltem mortuorum, satis accuratos esse, mihi persuasum est. Scilicet m. Julio ad Statum civilem exhibiti sunt 98, Augusto 248, et Septembri 175 mortui. Excessus ergo mortalitatis his mensibus p[re] termino medio, quo et milites continentur, (vid. pag. 88) erat 225, qui stragi, Cholerae adscriptae, 207, apprime respondet, praesertim si attendamus, Septembri jam morbillorum in hac urbe coepisse regnum. Cum aliqua ergo certitudine ex iisdem fontibus morbi per urbem dispersionem eruere, annoque praecedenti comparare licet (1):

(1) Vid. p. 81. Quo facilius conclusiones, ex tabula ductae, conspicentur, hoc loco calculum mortuorum A. 1832 repetii. Incolas autem reduxi ad initium A. 1833. Scilicet, non obstante Cholerae regno, populatio per A. 1832 incrementum ceperat 207 incolarum. Mense autem Junio A. 1833 sa- gittariorum pars reversa, quorum numerus erat 273. Hoc autem incrementum ratione populationis per vicos dispescui. Ex aegris exclusi sunt milites.

VICL.	INCOLAE.	EPIDEMIA A. 1833.		CHOLERA FUNERA A. 1832.	REDUCTIO FUNERUM A. 1833 ad 282.	RATIO EPIDEM. A. 1833 ad 1000 INCOL.		RATIO FUNER. A. 1832 ad 1000 INCOL.
		segrī	mort.			aegr.	mort.	
A.	6432	47	26	41	37	7.3	4.0	6.4
B.	5546	25	17	30	25	4.5	3.1	5.5
C.	5910	61	36	80	52	10.3	6.1	13.7
D.	3183	40	21	24	30	12.6	6.6	7.6
E.	2914	23	14	24	20	7.9	4.8	8.3
F.	2561	8	5	1	7	3.1	2.0	0.4
G.	3277	21	9	3	13	6.4	2.7	1.0
H.	4153	27	15	7	22	6.5	3.6	1.7
I.	1846	7	5	8	7	3.8	2.7	4.4
K.	1923	9	4	24	6	4.7	2.1	12.6
L.	1428	13	8	4	12	9.1	5.6	2.8
M.	3642	56	35	36	51	15.4	9.6	10.0
	42815	337	195	282	282	7.9	4.6	6.7

Itaque numerus aegrorum absolutus dimidium attingit, mortuorum  $\frac{2}{3}$  eorum, qui anno praecedenti notati erant. Sponte hinc sequitur, plurimos vicos nunc minorem epidemiae vim tulisse. Quod tamen non valet de F, G, H, L, qui ipsi illi fuere vici, quibus anno priori maxime peperit epidemia. Unde consequitur, vicos, epidemia priore minime infestatos, nunc magis, reliquos autem minus passos esse quam antea. Quod ipsum magis aequalem indicat epidemiae distributionem. Hanc autem revera obtinuisse numeri mortuorum docent, incolis proportionales, qui, quum antea ab 0.4 ad 13.7 different, nunc inter 2.0 et 9.6 comprehenduntur pro mille incolis. Imo vero major etiam haec differentia ratione aegrorum est, antea ab 1.6 ad 37.5 extensa, nunc vero inter 3.1 et 15.4 limitata.

Siquidem numeros hosce proportionales inter se comparamus, invenimus, hujus epidemiae maxima esse in M, D, C, L. Sequuntur E, A, H. Minima adsunt in F, K, I, B, G. Omnia ergo maxime afflicta est vicus, in quo hoc anno epidemiae origo, aut saltem primum incrementum habebatur, a septentrione sub ipsa urbe, extra

portam *Waardpoort* situs. Vicus suburbanus K, ubi anno praecedenti oriebatur epidemia, nunc seram demum et admodum levem tulit. Contra magis afflictus fuit vicus suburbanus, ab occidente situs extra portam Catharinae sacrae. Minima epidemiae eatenus convenient, ut etiam hoc anno vici, qui fere integri optimatibus competunt, F, G, in iis habeantur, argumento, epidemiam generatim et nunc pepercisse, quibus fortuna favet. Idem et de terminis mediis valet, quae scil. inter maxima illa et minima habentur, ea tantum differentia, ut H hoc anno mediis et B minimis accenseatur, quod anno praecedenti inversa obtinuerat ratione. Hinc patet, meridionalem urbis partem hoc anno septentrionali cessisse. Diversa autem epidemiae distributio imprimis intelligitur, siquidem hanc ad extensionem reducamus, quam anno praecedenti attigerat. Mortuorum numeros, hac ratione computatos, in tabula notavimus. Sic liquet, A, B, imprimis autem C et K minorem, D, F, G, H, L, M majorem hoc anno quam praecedenti, E, I autem aequalem tulisse epidemiae portionem (1). Ut ergo verbo colligamus hoc respectu utriusque anni diversitatem, satis liquet, nunc septentrionalem et orientalem urbis partem citius et fortius, meridionalem autem et occidentalem serius et mitius epidemiam subiisse.

Prouti anno praecedenti, sic et hoc loca quaedam observabantur, ubi brevi temporis spatio complures successive morbum suscipiebant. Talia erant in parte suburbii M maxime ab urbe distante prope pontem *Roobrug*, in vico C angiportum *Mijlpoortje* et, epidemiae initio, platea *Potestraat*, in vico H *Lauwerstraat* aliaque plura. Haec autem

(1) Ex simili computatione vicius E hoc anno 46 habuisse aegros, quorum numerus A. 1832 ad 37 tantum adscenderat. Quum vero funerum ratione inversum obtinuerit, aequalis fere Cholerae extensio utroque anno ibi ponenda videtur.

non conveniebant illis locis, quae priori anno erant imprimis visitata. Familiis item compluribus domibusque gravius incumbebat malum, ita ut satis essent frequentes, ex quibus 2-5 incolae decumbebant. Multa hujusmodi mihi innotescunt exempla; hanc tamen quaestionem numeris solvere non ferunt annotationes, quarum mihi contigit usus. Sie et generatim tantum enuntiare possum, domus antea vexatas nunc subinde tantum Choleram recepisse. Confirmatus autem hoc iterum anno fuit egregius domiciliorum auxiliarium usus. Aedificia publica Cholera vacarunt.

Aegri longe quidem plurimi inferiora tantum exercebant opificia. Feminae plures affectae, quae corporis quaestum faciebant. Custodum autem, qui in nosocomio erant, neque aliorum, qui ibi continue fere degebant, quisquam effectus. Veruntamen ex mediis civium ordinibus, quin et ex superioribus tristia citare possim exempla. Caeterum inter 281 cives aegrotantes, quorum sexum notatum inveni, 114 erant viri, quorum 76, et 167 feminae, quarum 84 ex vita abierunt.

Quomodo inter milites initia egerit Cholera, dictum est. Primum qui per evacuationem vel missionem in hanc urbem venerant, affecti sunt, dein aegrorum custodes, tum demum ipsa praesidia. Inter haec enim 10<sup>o</sup> Augusti primus decumbebat. Exacto tamen hoc mense, milites a morbo liberi restiterunt. Summatim eorum 5, aliis morbis affecti, Sylva Ducis aut Leyda erant transportati. Totidem ad praesidia urbis pertinebant, ad quae et praetor militum referendus est. Custodes, ut vidimus, 2 erant; 4 milites, per missionem in urbe degentes, quorum unus domi occubuit, postquam matrem Cholera laborantem custodiverat. Addendum his est, praesidia urbis medio termino per alterum hujus anni semestrium attigisse 1020, aegros, in nosocomiis militaribus receptos, 800.

Ex artis salutaris successibus cum inter cives , tum inter milites, concludendum videtur, epidemiae indolem hoc anno, quam praecedenti , fuisse malignorem. Quae si ex aegris, a nobis in nosocomio, adversus Choleram instructo, curatis, dijudicari possit , pessima erat. Huc enim qui accedebant, majori parte Cholera paralytica erant affecti, atque, stimulis etiam fortissimis ingestis aut applicatis, nullum indicabant reactionis symptoma, verum, aliquot horis post, vita migrabant. Attendendum autem, ex 73 hujus nosocomii aegris 60 ad Augustum pertinuisse , ideoque ad primam epidemiae periodum, quam altera longe fuisse periculosior rem antea dictum est. Hinc 46 aegri fato cesserunt, quorum 34 stadium algidum non superabant. In aliis foedissimus erat Cholerae habitus; cyanosis imprimis atque algor summo quandoque gradu aucta. In aliis autem facies vix habebatur characteristic a, sudor calidus, cutis vesicatorio respondebat; iidem tamen tardiorem non oppetebant mortem. In genere plica cutanea, vox cholérica, spasmi extre morum minus mihi videbantur constantes, quam antea. Mens autem in stadio algido fere obnubilata erat, non raro deliriosa, quandoque ad apathiam deflexa, ex qua excitati, bene sibi esse, moribundi, affirmabant. Neque altero tertiove morbi die cerebralia haec symptomata obvia, verum jam paucis post invasionem horis. Sectione autem facta, in hisce constans erat arachnoïdeae piaeque meningis injectione, vel et exsudatio seri notabilis ad hemisphaeria cerebri, rara in ventriculis. In eodem illo stadio algido dyspnoea gravis, imo subinde dolor lateris pungens erat; qua in causa sanguinis evacuationes locales egregios usus praestabant. Dolores abdominis inflammatorii fere mali erant ominis. Evacuationes serosas, morbo proprias, nunc copiosissimas, nunc parcas, sedes cruentas ter observavi, quibus vero non praegressis, ter rubellum excretum, tenuia replens, post mortem inveni.

Methodi excitantis, quam in stadio algido fere indicatam existimabam, nunc fausti erant effectus, nunc vero nulli. Ubi quosdam effectus praestabat, plerique sanabantur aegri. Noxas ejusdem in doloribus abdominis gravioribus tantum expertus sum. Conveniebat imprimis in adultis et declinante aetate, minus in adolescentia, contraindicabatur infantia. Summae utilitatis erat, ubi vacillabat aeger inter stadium contractionis et reactionis. Venaesectio in stadio algido nocebat; summum artis praesidium ad regundam reactionem. Typhum cholericum nonies Cholerae, fere ethicae, succedentem observavi, bis tantummodo restitutum; non tamen excitantium videbatur sequela. Denique frequentes offendebantur morbi secundarii, congestiones imprimis ad cerebrum, ad pulmones, vel ad hepar, in febrem subinflammatoriam, vel biliosam non raro auctae. Hae quidem omnes restitutae sunt. Vir autem post sanatam diarrhoeam cholericam, delirio trementi succubuit; femina ex Cholera paralytica subito per apoplexiā extincta est, alia faciei erysipelate, alia dirissimis convulsionibus; puella denique febre intermittente apoplectica, frustra per sulphatem chiniae tractata. Plurimis adultis longa erat atque difficilis reconvalescentia. Haec ad epidemiacē naturam illustrandam nostro fini sufficient. Pergamus in Ultrajecti rura.

De reliqua provincia idem, quod de urbe, valebat. Generatim parciorē videbat hostem. Sic in Vreeswico, unde anno praecedenti satis gravem prodeuntem epidemiam vidimus, nunc quidem 27 Julii vir Roterodamensis extinguebatur et tria praeterea funera observata sunt; non tamen ulterius increvit epidemia. Amersfordia, qua vehementiorem vix alia patriae urbs tulerat epidemiam, nunc non nisi unum sub Augusti finem habuit aegrum. Eadem immunitate et Iselosteinium videbatur gavisurum, quum mense Octobri paucos quosdam referret casus. Scilicet ab 8° h. m.

ad medium Novembrem 15 hic aegri fuere notati, quorum 11 decesserunt. Prima, vel saltem in primis, femina erat robusta, cuius maritus ante biduum Amstelodamo redierat, pomis illic venditis. Mater septuagenaria, quae ex pago Bunnik hue cesserat, filiam curatura, sana et intrepida, eodem die morbo decessit.

Montfortii, referente humaniter exp. ROMBACH <sup>s<sup>re</sup>, qui illuc artem nostram feliciter exercet, primum 29 Aug. mater familias affecta, quae sordidam domusculam, in angiporto sitam, non relinquebat, nisi ut aquam ex Isela hauriret, vel ad aedem sacram prodiret. Dein, ultimo hujus mensis die faber lignarius decubuit, potator, qui praecedentem vix noverat, sed Oudewaterae aliquot dies opificium exercuerat, ubi tum vigebat epidemia. Eodem die et infans quinquennis affectus, cui extra fores limenque prodeundi venia non erat. His successerunt femina, cuius maritus fabrum lignarium custodiverat, infans septennis, qui priori ludorum fuerat socius, tum etiam proxima primae aegrae vicina, quae hanc et curarat, et funeri operam dederat. Denique in propolio, valdequam frequenti, infans decessit, tristemque scenam 15 Sept. femina claudebat, quae pree morbi metu se dum intra parietes continuerat. Aegrorum igitur summa erat 8, quorum decesserunt 5. Praeter ultimam, omnes inter familias numerosissimas obtinnerunt.</sup>

Haec Iselanas urbes spectant. Ad Leccam Vicum Dorestadum prorsus liberum fuit. Nec in Jaarsvelda et Lopik nisi unus Augusto erat aeger. Prope Woerdenum pagi Kamerik, Kockenga, Vleuta unum modo, Zegveld 4 habuit funera. Altior item provinciae pars morbo vacavit. In Amersfordiae ambitu 1-2 tantum casus notati in Bunschota, Soest et Renswouda.

Verum ad provinciae limites, Amstellandiae oppositos, quodammodo increvit epidemia. In Martensdico quidem

Augusti fine et in Loosdrechtio medio Septembri nemo praeter unum incolam decessit; ad Vectam autem satis frequens erat Cholera. Hanc Praeceptor aestum., Vir el. WOLTERBEEK, delegatis ad sanitatem provinciae publicam tuendam adscriptus, accurate examinavit; quae autem accepit, quo est benevolo erga me animo, mihi communicavit.

In pagis Zuilen et Maarssen non defuit Cholera. Exp. TURK s<sup>r</sup>. per Augustum et Septembrem in illo 18, in hoc 3 aegros curavit; ex quibus 8 defuncti sunt. In Breukela apparebat Augusti initio, quum nundinae annuae illie age-rentur. Primus aegrotavit vir, qui in circumforanea domo placentas distrahebat. Deinceps alii affecti, qui in contactu fuerant cum aegris, alii qui non fuerant. In medio pago 12 obierunt, et in his, quorum egestas haudquam accusanda erat. Decesserunt in totum 32 incolae. Relati autem ad Ministerium publicum fuere in pagi parte Nyenrodae cognomine, 27 aegri, quorum 14, Sti Petri 6, quorum 4 defungebantur. In coquina laterum *Cromwyk*, pagum ipsum inter et Maarssen, plures fabri brevi decesserunt. In altera coquina *Vecht en Rijn*, exadversum sita, cuius fabri commercio vitaeque genere apprime praecedentibus convenient, nemo affectus. Doct. autem TURK j<sup>r</sup>. annotavit, diarrhoeas et spasmos abdominales, iis diebus in Breukela fuisse frequentes, qui et aliis sese jungsabant morbis. Medio Septembri terminata erat Cholera.

Porro ad Vectam Vreelandia quidem integritatem servavit. In vico autem vicino, quod ad Loosdrechtum pertinet, *den Bosch* dicto, 8 domus ad aggerem, inter Loenam et Vreelandiam, sitae sunt ad Orientalem Vectae ripam. Hic ex 7 aegris 4 occubuerent. Primus Israëlista 7 Aug. corripiebatur, qui negotiando rura peragrabat. Ante biduum Amstelodamo reversus, noctem inquietam dormivit et, sudore irroratus, Vreelandiam tamen mane cum mercibus petuit. Eodem vero

die Cholerae succubuit. Octiduo post ejus filia eundem morbum suscepit, cui tamen evasit. Reliqui aegri a 21-26 Aug. accesserunt. Notare autem convenit, ante 7 Aug. non observatas esse in hoc pago diarrhoeas, quae inde a 24 Aug. in quavis domo regnabant, maxime in iis, ubi ipsa comprehendebatur Cholera. Infantes, plerumque absque dolore, subito hisce afficiebantur, quae in aliis facile demulcentibus cedebant, in aliis frequentes patiebantur recidivas. Septembris initio prorsus evanuerant. In vicinis pagis deerant morbi vestigia. Haec autem debentur accuratis annotationibus doct. BYRDE.